De iusticia

fo. lxvi.

Item fortitudo tribus aliis comparatur. scilicet.

Urge que non incuruatur.

Ferro qđ non superatur. et **E**st itaqđ fortitudo
petre que nō p̄foratur: similis ḥge inflexibili
et talis ḥga vcl bacul⁹ est valde necessari⁹ abulātib⁹
et certātib⁹ / t laborātib⁹: sic fortitudo ē qđ si baculus et
ḥga inflexibilis / qđ valde ē necessaria. qđ loc⁹ i quo su-
mus ē loc⁹ certainis / loc⁹ itieris / t loc⁹ laboris. **E**the-
tria hoīz gñia idigēt specialiter baculo vt ḥga. **I**đ dī in
psal. **A**rgatua t bacul⁹ tuus. ip̄a me consolata sunt.
Est etiam fortitudo similis ferro idomabili. **N**ā sicut
ferrū nō domat / s̄ omunit t domat oia metallavt dī
vān. u. sic viri fortes mori p̄fit: vinci ḥo non p̄fit: inno-
ipi oia aduersa t p̄spera vincit. t qđ plus ē: regnū ce-
lorū violēter rapiunt. **H**am violēti rapiunt illud. vt
dicitur **M**athei. xii.

Enīchilomin⁹ fortitudo silis petre īfrangibili qđis
est adamas. **N**ā sicut qui adamantē percutit / ip̄e ma-
gis p̄cutitur. sic qui virū forē molestat: magis ledit
qđ ledat: t sicut adamas non frangit virulentia: ita
vir fortis nullā frangit impatiētia. t sicut adamas
scindit sanguine hyrci: sic vir fortis memoria passio-
nis christi. **P**ropter ista de viro forti dicitur **Eze. iii.**
Et adamantem / t vt silicem dedi faciem tuam.

De iusticia. xxxi. capitulum.

Iusticia ē Utus / sua vnicuiqđ

tribus **U**ng. de libero arbitrio. **J**usticia est rectitudo
voluntatis / ppter se suata **A**nselmus. **D**e iusticia
notā specialiter tria. scz

Typifiguralis elegātiam
Part⁹ filialis abundantiā
Actus virtualis efficaciā.

Contrario ergo iusticia typū habet multiplice et figura valde elegantē. Comparatur etiā tribus specialiter
Es autem iusticia. **S
S**

Es ergo iusticia sicut recta semita. Nam sicut illa est rectissima viarum sic per viam iusticie citius puenit ad brauium semipiternū immo oīs alia via ē deuinū. Nam dī in psal. Errare fecit eos in iūio: et nō in via. **N**ā dī de iustis in psal. Peduxit eos in viā rectā: ut trēt in ciuitatē hītationis. De iniustis vero dī alibi in psal. In circuitū ipsi ambulant
Es etiam iusticia sicut recta regula. Nam sicut recta regula ē rectissima mēsuraz: sic iusticia est optima in esurari: et certissima mēsura ad bonū opandū. Hec ē enī regula diuina q̄ dirigit opera nostra. **N**ā in psal. Dīs dirigit iustos. Et **P**roverbior. xv. Qui sequitur iusticiam: diligitur a dīo.

Es nichilominus iusticia sicut recta linea. **SN**ā sponse dī **A**nticoruz. vii. Statura tua assimilata est palme. De hac rectitudine dī **Ecclesiastes. vii. S**olumō hoc inueni q̄ deus fecit hominem rectum.

Item iusticia multū proprie tribus aliis comparatur. Nota q̄ triplex est iusticia.

Sensialis/q̄ dirigit homines ī oī bono: a q̄ dī hō fact⁹ bon⁹
Judicialis/q̄ que corrigit vel coarctet ab omni malo. et ista corrigit delicta propria vel aliena.

Cardinalis vel moralis: q̄ reddit vnicuiqz, p̄pū bonū

De iusticia

fo. lxvii.

Cest itaqz iusticia: Sicut gemma in sexto aureo.
Sicut stella in polo artico.

Cest igit iusticia Sicut dea in nostro microcosmo
sicut gema in serto aureo. Nam sicut gema certi aurei est
ornamentum quod totum certum ornat et facit preciosum; sic etiam
certum aureum per gratiam eo quod in illa est per illam coronantem
opam nostra bona. Nam etiam opa bona que fierent extra
gratiam nonque coronam mererentur. In hac corona aurea
vel serto aureo inserte sunt quattuor gemme valde preciosae
vel quattuor virtutes principales. scilicet prudentia,
temperantia, fortitudo, iustitia.

Gemma prudentiae ponitur in anteriori parte corone
quod ad prudentiam pertinet non soli presentia disponere:
immo et futura preuidere.

Gemma temperantiae locatur a dextris. quod temperantia
facit hominem iustum et sobrium in dextera prosperitatis.

Gemma fortitudinis inseritur a sinistris. quod fortitudo
facit hominem robustum in sinistra aduersitatis.

Gemma vero iusticie incastratur in posteriori parte: sicut
episcopus in fine professionis: sicut rex in fine aciei: sicut nau-
tavel gubernator in cauda navis: sicut sententia iusta
pertinet in fine cause: sicut etiam post laborem certaminis
dat victori corona triumphalis. An ab ista tantum a proprie-
tate gemma denominatur corona. Dicit enim apostolus. ii. thessalonicis.
quarto. Deposita est michi corona iusticie. Aurifex in
cuibus aurificina fabricat hec preciosam coronam: est sapientia
increata. De qua dicitur sapientia. viii. Sobrietatem et pruden-
tiam docet et iusticiam et virtutem. et fortitudinem. quibus
nichil utilius est in vita hominibus. Iste quattuor virtutes
ut dictum est sunt tantum quattuor gemme preciosae in aureo
serto gratie incastrate.

Cest etiam iusticia sicut stella artici poli. Nam circa

ipsum voluitur celum: ipsa vero non mutat locum. sic
volubilitas vite nostre miravolubilitate extitit: iusti-
cia vero nullo accidente mutat. siquid vita nostra tota
est volubilis sicut rota. nunc enim hominem elevar honore
quem paulopost humando occultat. **J**uxta illud psal.
Ascendunt visq; ad celos tc. **I**nterdū ecōuerso hominem
hūilitate dep̄mit: quæ posse ad honores attollit. qd̄ in psal.
Ruscitās a terra in opē: t de stercore tc. qn̄
qz hominem a leua mutat in dexterā. s. ab aduersis in p-
spera interdū a dextris in leuā. i. a. psp̄ris ī aduersis
Juxta illib̄ qd̄ abrahā dixit ad loth. gen. xiii. **S**i ad fi-
niūstrā jeris: ego dexterā tenebo. si tu dexterā eleges
ego ad sinistrā pgam. **E**zvir iustus ī oībus his semp-
manet īmobilis. Nam ipm hūilitas nō dep̄mit: ipm
honor non ambit: ipm aduersitas non frāgit. **E**nde
psal. Qui facit hec: non mouebitur in eternū.